[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 79 / 2009

Indico ao Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, nos termos regimentais, para que, nos moldes do anteprojeto em anexo, implante o Programa “RESGATE DA CIDADANIA”, voltado às pessoas carentes que pedem esmolas nas ruas do nosso Município.

Justificativa

Sejam pedintes ou moradores de rua essas pessoas sofrem e precisam de ajuda, carinho e atenção para saírem dessa condição. Passam necessidades e muitas foram parar nas ruas por problemas vividos e que, por algum motivo, não tiveram condições de superar. Então ali estão sem autoestima, sentindo-se derrotados e desmotivados a reagir. Uma vez nas ruas, fica difícil se reerguerem sozinhos, porque, salvo exceções, a sociedade não só os ignoram como muitas vezes os humilham.
A condição subumana dessas pessoas acaba por criar transtornos aos cidadãos, inclusive empresários e comerciantes que possuem estabelecimento no centro de nossa cidade, gerando muitas reclamações quanto à sujeira que provocam. Os moradores de rua geralmente utilizam as frentes das lojas e os bancos para pernoitarem, utilizando-se de materiais recicláveis que permanecem ali jogados ao se retirarem.
Essa condição, diariamente observada, tem refletido imagem negativa para a Administração e para nossa cidade, sendo alvo, inclusive, de matérias jornalísticas. Logo, penso ser oportuna a implantação do programa sugerido, pois uniria ação voltada em prol das pessoas realmente necessitadas, disponibilizaria um meio confiável do cidadão que quer ajudar, atenderia ao anseio dos donos dos estabelecimentos e dos cidadãos incomodados, utilizando-se, para tanto, de ferramentas ao alcance da Administração.

O Programa é voltado para o melhor encaminhamento dos pedintes de rua, entre os quais muitas crianças e idosos, oferecendo suporte técnico necessário à possível reintegração dessas pessoas na sociedade. Um exemplo similar bem sucedido é o Projeto “FUTURO CIDADÃO” no município de Ribeirão, que é voltado especificamente aos menores.

Pelo exposto, peço que a Administração avalie a sugestão, pois, além do caráter humanitário, muito nobre, pode fazer muito bem ao nosso município.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de fevereiro de 2009.

Rodrigo da Silva (Mestre Rodrigo)

 VEREADOR – PDT

Ind06-09

ANTEPROJETO DE LEI

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA “RESGATE DA CIDADANIA”, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica criado, no Município de Bebedouro, o Programa “RESGATE DA CIDADANIA”, destinado a substituir esmolas ou doações em dinheiro às pessoas carentes que as solicitam nas ruas da cidade.

Art. 2º As pessoas interessadas em doar poderão adquirir carne(s) com 5 (cinco) cupons denominados “Trocado”, cujo valor de cada folha será de R$ 0,50 (cinqüenta centavos), disponibilizados, a partir da regulamentação da presente lei, com os fiscais da “Zona Azul” e nas casas comerciais credenciadas.

Art. 3° Ao receber um ou mais cupons do “Trocado”, o pedinte poderá dirigir-se ao Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social, cujo endereço deverá constar no verso do cupom, e o trocará pelo equivalente em vales-lanche ou refeições.

Parágrafo Único. No local o pedinte será cadastrado para fins de encaminhamento escolar, orientação familiar e a atividade de esporte, cultura ou lazer.

Art. 4º No caso do pedinte ser menor, o atendente do Departamento de Promoção e Assistência Social, ouvirá o Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, a Rede Criança e o Conselho Tutelar, implementará o serviço, administrando, inclusive, a arrecadação com o programa nos termos da regulamentação objeto de decreto municipal.

Art. 5° Para a viabilização do Programa “RESGATE DA CIDADANIA” o Poder Executivo poderá fazer parcerias com organizações não governamentais.
Art. 6° O lançamento, por parte do Poder Executivo, do programa criado nesta lei, será acompanhado de ampla divulgação publicitária de esclarecimento à população.

Art. 7° As despesas para a consecução da presente Lei correm a conta de dotação orçamentária próprias.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de fevereiro de 2009.

João Batista Bianchini

PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200